
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 8 DEL 29/01/2018 

OGGETTO: Procedura negoziata per la fornitura e installazione stampante tessere di 

servizio completa di software e materiale per la realizzazione di tessere, per 

le necessità dell'Distretto di Bologna. 

CIG 7305201A90 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI BOLOGNA 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell'organizzazione del 

Governo, in particolare l’articolo 57 che istituisce l’Agenzia delle Dogane; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visti il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 7273 del 23 marzo 2016 con la 

quale il dott. Pieremilio Araldi è nominato dirigente del Distretto di Bologna della 

Direzione Interregionale Emila Romagna e Marche; 

Considerato che con determina del Direttore del Distretto n. 108 del 06/12/2017 è stato 

stabilito di procedere alla pubblicazione sul Mercato elettronico della PA (MePA) una 

richiesta di offerta (RdO) per la fornitura e installazione stampante tessere di servizio, 

completa di software e materiale per la realizzazione di tessere, indirizzata a tutte le ditte 

attive nella provincia di Bologna sull’iniziativa MePA “Beni”, categoria “Informatica, 

elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lettera a) del Codice dei contratti pubblici, con base d’asta di € 5.000,00; 

Atteso che con determina del Direttore del Distretto n 5 del 10/01/2018 è stata disposta 

l’aggiudicazione della fornitura sopra indicata alla ditta Soluzione Ufficio srl al prezzo di 

€ 3.386,00 (tremilatrecentottantasei/00); 

Preso atto che, nelle more della ricezione degli esiti delle verifiche avviate 

sull’aggiudicatario, il Direttore Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche ha 

comunicato, con nota prot. n. 218 del 25 gennaio 2018, le previste nuove modalità di 

produzione della tessera di servizio che si ritiene dovrà, per motivi di sicurezza, essere 

ADM.DGDR0064.REGISTRO INTERNO 1.0000241.29-01-2018-R



 

2 

realizzata dall’Istituto Poligrafico dello Stato, evidenziando che “sono in via di 

ultimazione le procedure di verifica e di predisposizione degli atti necessari all’adozione 

della nuova tessera”; 

Atteso che l’articolo 30, comma 8 del Codice dei contratti pubblici prevede che alle 

procedure di affidamento e alle altre attività amministrative in materia di contratti 

pubblici, per quanto non espressamente previsto nel codice e negli atti attuativi, si 

applicano le disposizioni di cui alla legge 7 agosto 1990 n. 241; 

Considerato che il Codice dei contratti pubblici non disciplina l’istituto della revoca, 

mentre ricorrono, nella procedura in oggetto, gli estremi del “mutamento della situazione 

di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento” per la revoca dei 

provvedimenti amministrativi, contemplati dall’articolo 21 quinquies della legge 7 agosto 

1990, n. 241; 

Ritenuto, pertanto, di revocare l’aggiudicazione in favore della ditta Soluzione Ufficio srl 

con sede in Via Galvani, 40 - Sandrigo (VI) - CF 02778750246 della fornitura e 

installazione stampante tessere di servizio, completa di software e materiale per la 

realizzazione di tessere, per le necessità del Distretto di Bologna; 

DETERMINA 

di revocare, per le considerazioni dinanzi citate, l’aggiudicazione disposta in favore della 

ditta Soluzione Ufficio srl con sede in Via Galvani, 40 - Sandrigo (VI) - CF 02778750246 

e la relativa richiesta di offerta n. 1807459 inerente la fornitura e installazione stampante 

tessere di servizio, completa di software e materiale per la realizzazione di tessere,  

IL DIRIGENTE 

Dott. Pieremilio Araldi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. 39/1993 


